
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  O f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO XLIX - Cachoeiro de Itapemirim  -  sexta–feira – 17 de julho de 2015  -  Nº 4897 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

DECRETO Nº 25.490

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1° Nomear CLÁUDIO SILVA PIGHETTE para exercer o 
cargo em comissão de Subsecretário de Suprimentos, Padrão 
PC-ES, com lotação na Secretaria Municipal de Administração e 
Serviços Internos – SEMASI, a partir desta data, fixando-lhe o 
vencimento mensal estabelecido pela Lei Municipal n° 6.450, de 
28/12/2010.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 14 de julho de 2015.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 25.497

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
O EXERCÍCIO DE CARGO EM COMISSÃO, COM 
LOTAÇÃO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – 
SEMUS.

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear VICTOR GOMES BARBIERI para exercer o 
cargo em comissão de Subsecretário de Assistência em Saúde, 
Padrão PC-ES, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde – 
SEMUS, a partir desta data, fixando-lhe o vencimento mensal 
estabelecido pela Lei Municipal nº 6.450, de 28/12/2010.

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário, em especial, 
a nomeação do servidor acima citado, no cargo em comissão de 
Gerente de Unidades Estratégicas em Saúde, Padrão PC-TA2, na 
SEMUS, constante do Decreto n° 23.523/13.

Cachoeiro de Itapemirim, 17 de julho de 2015.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 032/2015 -  Pregão nº 
008/2015.
FORNECEDOR REGISTRADO: CESCOPEL ATACADO 
DISTRIBUIDOR LTDA – EPP.
OBJETO: Aquisição de Materiais de Expediente.
ÓRGÃOS PARTICIPANTES:
1.	 Controladoria Interna de Governo
2.	 Coordenadoria Executiva de Administração do Gabinete 
do Prefeito
3.	 Coordenadoria Executiva de Defesa Civil
4.	 Coordenadoria Executiva de Defesa do Consumidor
5.	 Coordenadoria Executiva de Licitações
6.	 Procuradoria Geral do Município 
7.	 SEMAG – Secretaria Municipal de Agricultura e 
Abastecimento
8.	 SEMASI – Secretaria Municipal de Administração e 
Serviços Internos
9.	 SEMCOS – Secretaria Municipal de Comunicação Social
10.	 SEMCULT – Secretaria Municipal de Cultura
11.	 SEMDEC – Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico
12.	 SEMDEF – Secretaria Municipal de Defesa Social
13.	 SEMDES – Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social
14.	 SEMDURB – Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Urbano
15.	 SEME – Secretaria Municipal de Educação
16.	 SEMESP – Secretaria Municipal de Esporte e Lazer
17.	 SEMFA – Secretaria municipal de Fazenda



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

ABEL SANT ANNA JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: diario.oficial@cachoeiro.es.gov.br

Publicações e Contatos                                   (28) 3521-2001

Diário Oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 17 de julho de  2015                                                 DOM nº 4897 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

18.	 SEMGES – Secretaria Municipal de Gestão Estratégica
19.	 SEMMA – Secretaria Municipal de Meio Ambiente
20.	 SEMO – Secretaria Municipal de Obras
21.	 SEMSUR – Secretaria Municipal de Serviços Urbanos
22.	 SEMTRA – Secretaria Municipal de Gestão de 
Transportes
23.	 SEMUS – Secretaria Municipal de Saúde
24.	 SEMUTHA – Secretaria Municipal de Trabalho e 
Habitação

A partir da publicação fica registrado, observada a ordem de 
classificação, os preços propostos pelo fornecedor, para os 
itens abaixo, conforme definidos no Anexo I e nas condições 
estabelecidas no ato convocatório:

CESCOPEL ATACADO DISTRIBUIDOR LTDA - EPP

Item Qde Und Especificação do material
Valor

 Unitário – R$
Valor Global – R$

01 810 UNIDADE AGENDA COMERCIAL R$ 11,01 R$ 8.918,10

03 3.035 UNIDADE BLOCO AUTO ADESIVO R$ 1,55 R$ 4.704,25

05 4.640 UNIDADE
CAIXA PARA ARQUIVO 

MORTO
R$ 1,55 R$ 7.192,00

12 2.760 UNIDADE CARTOLINA R$ 0,27 R$ 745,20

15 1.158 UNIDADE COLA R$ 0,82 R$ 949,56

17 594 CAIXA COLCHETE R$ 6,04 R$ 3.587,76

18 1.260 UNIDADE CORRETIVO R$ 0,70 R$ 882,00

24 952 UNIDADE EXTRATOR DE GRAMPO R$ 0,59 R$ 561,68

27 2.024 UNIDADE FITA ADESIVA R$ 1,88 R$ 3.805,12

28 538 UNIDADE GRAMPEADOR  R$ 7,63 R$ 4.104,94

29 352 UNIDADE GRAMPEADOR R$ 33,80 R$ 11.897,60

30 326 UNIDADE GRAMPEADOR R$ 18,35 R$ 5.982,10

31 2.599 CAIXA GRAMPO PARA GRAMPEADOR R$ 2,25 R$ 5.847,75

34 813 LIVRO LIVRO R$ 11,53 R$ 9.373,89

44 1.910 PASTA PASTA R$ 0,86 R$ 1.642,60

45 504 UNIDADE PERFURADOR PARA PAPEL R$ 9,55 R$ 4.813,20

46 72 UNIDADE PERFURADOR PARA PAPEL R$ 104,52 R$ 7.525,44

47 779 UNIDADE PINCEL ATÔMICO R$ 1,08 R$ 841,32

48 765 UNIDADE PINCEL ATÔMICO R$ 1,15 R$ 879,75

49 759 UNIDADE PINCEL ATÔMICO R$ 1,15 R$ 872,85

50 638 UNIDADE PINCEL ATÔMICO R$ 1,04 R$ 663,52

58 7.590 UNIDADE
CAIXA PARA ARQUIVO 

MORTO
R$ 2,36 R$ 17.912,40

63 260 UNIDADE FILME PARA FAX R$ 27,88 R$ 7.248,80

65 261 CAIXA GRAMPO PARA GRAMPEADOR R$ 2,47 R$ 644,67

71 1.235 UNIDADE PASTA R$ 0,99 R$ 1.222,65

72 507 UNIDADE PASTA R$ 6,50 R$ 3.295,50

75 51 UNIDADE PERFURADOR PARA PAPEL R$ 9,66 R$ 492,66

76 668 UNIDADE PINCEL ATÔMICO R$ 1,04 R$ 694,72

77 618 UNIDADE PINCEL ATÔMICO R$ 1,04 R$ 642,72

Total R$ 117.944,75

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 17/07/2015.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho– Procurador Geral do 
Município, Luciano Morisco Ribeiro - Controlador Interno de 
Governo, Soraya Hatum de Almeida - Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos e Irislaine Cesconetto  - Sócia 
do Fornecedor.
PROCESSOS: Protocolos nºs 1 - 24.092/2014, 1 – 34.829/2014 
e 1 – 14.975/2014. 

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO AO 
CONTRATO DE LOCAÇÃO

ESPÉCIE: 1º Termo de Apostilamento ao Contrato de Locação  
Nº 150/2013.
LOCADOR: ANTONIO CARLOS DUTRA BRUNHARA.
LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE – SEMUS.
OBJETO: Reajustar, de acordo com a variação do IGP-M 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 17 de julho de  2015                                                   DOM nº 4897 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

(FGV), o valor do Contrato de Locação nº 150/2013, firmado em 
19/06/2013.
VALOR: O valor do aluguel mensal fica acrescido em R$ 84,73 
(oitenta e quatro reais e setenta e três centavos), passando de 
R$ 1.356,00 (hum mil, trezentos e cinquenta e seis reais) para R$ 
1.440,73 (hum mil, quatrocentos e quarenta reais e setenta e 
três centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas decorrentes do presente termo correrão com Recursos 
Próprios - Saúde, à conta da Dotação Orçamentária:
Órgão/Unidade: 16.02, Projeto/Atividade: 10.301.1635.2.155, 
Despesa: 3.3.90.36.15.00.
DATA DA ASSINATURA: 17/07/2015.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida - Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Edison Valentim Fassarella – 
Secretário Municipal de Saúde e Antonio Carlos Dutra Brunhara 
- Locador.
PROCESSO: Prot Nº 1 – 31.616/2014.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 033/2015 -  Pregão nº 
008/2015.
FORNECEDOR REGISTRADO: COMODORO COMERCIAL 
E NUTRIÇÃO LTDA – ME.
OBJETO: Aquisição de Materiais de Expediente.
ÓRGÃOS PARTICIPANTES:
1.	 Controladoria Interna de Governo
2.	 Coordenadoria Executiva de Administração do Gabinete 
do Prefeito
3.	 Coordenadoria Executiva de Defesa Civil
4.	 Coordenadoria Executiva de Defesa do Consumidor
5.	 Coordenadoria Executiva de Licitações
6.	 Procuradoria Geral do Município 
7.	 SEMAG – Secretaria Municipal de Agricultura e 
Abastecimento
8.	 SEMASI – Secretaria Municipal de Administração e 
Serviços Internos
9.	 SEMCOS – Secretaria Municipal de Comunicação Social
10.	 SEMCULT – Secretaria Municipal de Cultura
11.	 SEMDEC – Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico
12.	 SEMDEF – Secretaria Municipal de Defesa Social
13.	 SEMDES – Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social
14.	 SEMDURB – Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Urbano
15.	 SEME – Secretaria Municipal de Educação
16.	 SEMESP – Secretaria Municipal de Esporte e Lazer
17.	 SEMFA – Secretaria municipal de Fazenda
18.	 SEMGES – Secretaria Municipal de Gestão Estratégica
19.	 SEMMA – Secretaria Municipal de Meio Ambiente
20.	 SEMO – Secretaria Municipal de Obras
21.	 SEMSUR – Secretaria Municipal de Serviços Urbanos
22.	 SEMTRA – Secretaria Municipal de Gestão de 
Transportes
23.	 SEMUS – Secretaria Municipal de Saúde
24.	 SEMUTHA – Secretaria Municipal de Trabalho e 
Habitação

A partir da publicação fica registrado, observada a ordem de 
classificação, os preços propostos pelo fornecedor, para os 

itens abaixo, conforme definidos no Anexo I e nas condições 
estabelecidas no ato convocatório:

COMODORO COMERCIAL E NUTRIÇÃO LTDA - ME

Item Qde Und Especificação do material
Valor Unitário 

– R$
Valor Global – R$

068 10.220 UNIDADE PAPEL R$ 21,50 R$ 219.730,00

069 2.867 UNIDADE PAPEL R$ 12,80 R$ 36.697,60

083 100 UNIDADE PAPEL R$ 11,45 R$ 1.145,00

Total R$ 257.572,60

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 17/07/2015.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho– Procurador Geral do 
Município, Luciano Morisco Ribeiro - Controlador Interno de 
Governo, Soraya Hatum de Almeida - Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos e Pedro Melo Neto - Sócio do 
Fornecedor.
PROCESSOS: Protocolos nºs 1 - 24.092/2014, 1 – 34.829/2014 
e 1 – 14.975/2014. 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 034/2015 -  Pregão nº 
008/2015.
FORNECEDOR REGISTRADO: RENAN DA SILVA 
CARRIJO – PRODUTOS DE ESCRITÓRIO – EPP.
OBJETO: Aquisição de Materiais de Expediente.
ÓRGÃOS PARTICIPANTES:
1.	 Controladoria Interna de Governo
2.	 Coordenadoria Executiva de Administração do Gabinete 
do Prefeito
3.	 Coordenadoria Executiva de Defesa Civil
4.	 Coordenadoria Executiva de Defesa do Consumidor
5.	 Coordenadoria Executiva de Licitações
6.	 Procuradoria Geral do Município 
7.	 SEMAG – Secretaria Municipal de Agricultura e 
Abastecimento
8.	 SEMASI – Secretaria Municipal de Administração e 
Serviços Internos
9.	 SEMCOS – Secretaria Municipal de Comunicação Social
10.	 SEMCULT – Secretaria Municipal de Cultura
11.	 SEMDEC – Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico
12.	 SEMDEF – Secretaria Municipal de Defesa Social
13.	 SEMDES – Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social
14.	 SEMDURB – Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Urbano
15.	 SEME – Secretaria Municipal de Educação
16.	 SEMESP – Secretaria Municipal de Esporte e Lazer
17.	 SEMFA – Secretaria municipal de Fazenda
18.	 SEMGES – Secretaria Municipal de Gestão Estratégica
19.	 SEMMA – Secretaria Municipal de Meio Ambiente
20.	 SEMO – Secretaria Municipal de Obras
21.	 SEMSUR – Secretaria Municipal de Serviços Urbanos
22.	 SEMTRA – Secretaria Municipal de Gestão de 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 17 de julho de  2015                                                   DOM nº 4897 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Transportes
23.	 SEMUS – Secretaria Municipal de Saúde
24.	 SEMUTHA – Secretaria Municipal de Trabalho e 
Habitação

A partir da publicação fica registrado, observada a ordem de 
classificação, os preços propostos pelo fornecedor, para os 
itens abaixo, conforme definidos no Anexo I e nas condições 
estabelecidas no ato convocatório:

RENAN DA SILVA CARRIJO – PRODUTOS DE ESCRITÓRIO - EPP

Item Qde Und Especificação do material Valor Unitário – R$ Valor Global – R$

02 1.335 UNIDADE BLOCO AUTO ADESIVO R$  0,64 R$ 854,40

04 252 PACOTE
BORRACHINHA (PARA DIN-

HEIRO)
R$ 14,28 R$ 3.598,56

07 15.790 UNIDADE CANETA ESFEROGRÁFICA R$ 0,49 R$ 7.737,10

19 10.440 UNIDADE ENVELOPE 18 X 24 R$ 0,07 R$ 730,80

25 1.907 UNIDADE FITA ADESIVA R$ 1,10 R$ 2.097,70

38 835 UNIDADE MOLHA DEDOS R$ 1,20 R$ 1.002,00

39 78 ROLO PAPEL CONTACT R$ 34,80 R$ 2.714,40

41 2.090 UNIDADE PASTA R$ 5,05 R$ 10.554,50

42 8.480 UNIDADE PASTA R$ 5,05 R$ 42.824,00

43 3.590 UNIDADE PASTA R$ 5,05 R$ 18.129,50

53 405 UNIDADE ALMOFADA CARIMBO R$ 2,05 R$ 830,25

54 967 UNIDADE APONTADOR PARA LÁPIS R$ 0,48 R$ 464,16

55 255 UNIDADE BOBINA DE PAPEL R$ 3,90 R$ 994,50

56 4.456 UNIDADE BORRACHA BRANCA R$ 0,16 R$ 712,96

64 1.972 UNIDADE FITA ADESIVA R$ 0,49 R$ 966,28

67 387 UNIDADE
ORGANIZADOR DE DOCU-

MENTO
R$ 31,50 R$ 12.190,50

73 790 UNIDADE PASTA R$ 1,73 R$ 1.366,70

74 5.230 UNIDADE PASTA R$ 0,69 R$ 3.608,70

78 86 UNIDADE SUPORTE PARA FITA ADESIVA R$ 9,29 R$ 798,94

81 4 CAIXA GRAFITE R$ 3,10 R$ 12,40

Total R$ 112.188,35

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 17/07/2015.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho– Procurador Geral do 
Município, Luciano Morisco Ribeiro - Controlador Interno de 
Governo, Soraya Hatum de Almeida - Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos e Renan da Silva Carrijo - 

Proprietário do Fornecedor.
PROCESSOS: Protocolos nºs 1 - 24.092/2014, 1 – 34.829/2014 
e 1 – 14.975/2014. 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 035/2015 -  Pregão nº 
008/2015.
FORNECEDOR REGISTRADO: HM TEXTIL EIRELI – EPP.
OBJETO: Aquisição de Materiais de Expediente.
ÓRGÃOS PARTICIPANTES:
1.	 Controladoria Interna de Governo
2.	 Coordenadoria Executiva de Administração do Gabinete 
do Prefeito
3.	 Coordenadoria Executiva de Defesa Civil
4.	 Coordenadoria Executiva de Defesa do Consumidor
5.	 Coordenadoria Executiva de Licitações
6.	 Procuradoria Geral do Município 
7.	 SEMAG – Secretaria Municipal de Agricultura e 
Abastecimento
8.	 SEMASI – Secretaria Municipal de Administração e 
Serviços Internos
9.	 SEMCOS – Secretaria Municipal de Comunicação Social
10.	 SEMCULT – Secretaria Municipal de Cultura
11.	 SEMDEC – Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico
12.	 SEMDEF – Secretaria Municipal de Defesa Social
13.	 SEMDES – Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social
14.	 SEMDURB – Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Urbano
15.	 SEME – Secretaria Municipal de Educação
16.	 SEMESP – Secretaria Municipal de Esporte e Lazer
17.	 SEMFA – Secretaria municipal de Fazenda
18.	 SEMGES – Secretaria Municipal de Gestão Estratégica
19.	 SEMMA – Secretaria Municipal de Meio Ambiente
20.	 SEMO – Secretaria Municipal de Obras
21.	 SEMSUR – Secretaria Municipal de Serviços Urbanos
22.	 SEMTRA – Secretaria Municipal de Gestão de 
Transportes
23.	 SEMUS – Secretaria Municipal de Saúde
24.	 SEMUTHA – Secretaria Municipal de Trabalho e 
Habitação

A partir da publicação fica registrado, observada a ordem de 
classificação, os preços propostos pelo fornecedor, para os 
itens abaixo, conforme definidos no Anexo I e nas condições 
estabelecidas no ato convocatório:

HM TEXTIL EIRELI - EPP

Item Qde Und Especificação do material
Valor Unitário 

– R$
Valor Global – R$

11 839 UNIDADE CANETA R$ 1,07 R$ 897,73

14 568 CAIXA CLIPS R$ 6,68 R$ 3.794,24

16 278 UNIDADE COLA R$ 2,97 R$ 825,66

33 11.869 UNIDADE LÁPIS R$ 0,15 R$ 1.780,35

52 618 UNIDADE TESOURA R$ 3,15 R$ 1.946,70



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 17 de julho de  2015                                                   DOM nº 4897 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

59 754 CAIXA CLIPS R$ 6,68 R$ 5.036,72

60 613 CAIXA CLIPS R$ 6,68 R$ 4.094,84

79 491 UNIDADE TINTA PARA CARIMBO R$ 1,71 R$ 839,61

80 499 UNIDADE TINTA PARA CARIMBO R$ 1,55 R$ 773,45

Total R$ 19.989,30

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 17/07/2015.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho– Procurador Geral do 
Município, Luciano Morisco Ribeiro - Controlador Interno de 
Governo, Soraya Hatum de Almeida - Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos e Palmireno Figueredo 
Meireles Junior  - Procurador do Fornecedor.
PROCESSOS: Protocolos nºs 1 - 24.092/2014, 1 – 34.829/2014 
e 1 – 14.975/2014. 

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 116/2015.
CONTRATADA: X ALIMENTOS LTDA - EPP.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI,  
atendendo necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEMDES.
OBJETO: A Aquisição de Gêneros Alimentícios (Ovos), 
conforme especificações do Anexo I, Lote nº 001, Item nº 001, do 
Edital de Pregão nº 023/2015.
VALOR: R$ 3.726,00 (três mil, setecentos e vinte e seis reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Fundo Estadual de Assistência Social 
(FEAS) e Fundo Nacional de Assistência Social (FNAS), a saber:
FEAS:
Órgão/Unidade: 09.02, Projeto/Atividade: 08.243.0917.2.085, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 139900000401 – ALTA COMPLEXIDADE – 
ABRIGO CRIANCA ADOLESC – PAC I – REPASSE
FNAS:
Órgão/Unidade: 09.02, Projeto/Atividade: 08.244.0916.2.074, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 130100000103 – PISO BASICO VARIAVEL 
– SERVIÇO CONVIV FV
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2015.
DATA DA ASSINATURA: 17/07/2015.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida - Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Thiago Viana Pereira - 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social e Jeferson 
Cheim Sader - Procurador da Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 1-19.316/2015.

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convênio nº 030/2015.
CONVENENTE: CÁRITAS DIOCESANA DA DIOCESE DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM.
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo 
as necessidades da  SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEMDES.
OBJETO: O Repasse de recursos à BENEFICIÁRIA, a título 
de subvenção social, para manutenção da entidade que atua no 
atendimento a população em situação de rua e vulnerabilidade 
social no Município de Cachoeiro de Itapemirim.
VALOR:  R$ 108.000,00 (cento e oito mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas decorrentes do presente Convênio correrão com 
recursos do Fundo Estadual de Assistência Social (FEAS), à conta 
da dotação orçamentária:
Órgão/Unidade: 09.02, Projeto/Atividade: 08.244.0917.2.084, 
Despesa: 3.3.50.43.00.06.
Fonte de Recurso:139900000402 – ALTA COMPLEXIDADE – 
ABRIGO IDOSO – PAC ii - ALBERGUE
PRAZO: Até 30 de junho de 2016.
DATA DA ASSINATURA: 17/07/2015.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Thiago Viana Pereira - 
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e Pedro Noé – 
Vice - Presidente da BENEFICIÁRIA.
PROCESSO: Protocolo nº 1-13.937/2015.

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convênio nº 031/2015.
CONVENENTE: CÁRITAS DIOCESANA DA DIOCESE DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM.
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo 
as necessidades da  SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEMDES.
OBJETO: O Repasse de recursos à BENEFICIÁRIA, a título 
de subvenção social, para manutenção da entidade que atua no 
atendimento a população em situação de rua e vulnerabilidade 
social no Município de Cachoeiro de Itapemirim.
VALOR: R$ 78.000,00 (setenta e oito mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas decorrentes do presente Convênio correrão com 
recursos do Fundo Nacional de Assistência Social (FNAS), à 
conta da dotação orçamentária:
Órgão/Unidade: 09.02, Projeto/Atividade: 08.244.0917.2.084, 
Despesa: 3.3.50.43.00.06.
Fonte de Recurso:130100000302 – PISO DE ALTA 
COMPLEXIDADE II – POP RUA
PRAZO: Até 30 de junho de 2016.
DATA DA ASSINATURA: 17/07/2015.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Thiago Viana Pereira - 
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e Pedro Noé –  
Vice - Presidente da BENEFICIÁRIA.
PROCESSO: Protocolo nº 1-13.932/2015.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 17 de julho de  2015                                                   DOM nº 4897 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

certames licitatórios

O Município de Cachoeiro de Itapemirim-ES, 
através da Comissão Municipal de Licitação, torna público a 
realização dos certames licitatórios, conforme seguem:

Pregão nº. 037/2015
Objeto: Aquisição de Cimento e Areia. Registro de Preços.
Dia: 31/07/2015 - Hora: 09:00 horas

Pregão nº. 038/2015
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Prestação de 
Serviços de Guincho, Locação de Caminhão Prancha e Muck para 
Transporte de Máquinas Pesadas. 
Dia: 30/07/2015 - Hora: 09:00 horas.

Local: Av. Brahim Antônio Seder, nº. 34 / 2º. andar – Centro, Ed. 
Centro Administrativo “Hélio Carlos Manhães” (antigo SESC) 
Cachoeiro de Itapemirim. O Edital completo à disposição na Sede 
da Coordenadoria Executiva de Licitação e na home page: www.
cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim/ES,16/07/2015.

Luiz Carlos Zanon da Silva Júnior
Pregoeiro Oficial 

A G E R S A

PORTARIA Nº 023/2015

DISPÕE SOBRE CONVOCAÇÃO DE  CANDIDATOS 
APROVADOS E CLASSIFICADOS  NO CONCURSO 
PÚBLICO Nº 001/2012.

O Diretor Presidente da AGERSA – Agência Municipal 
de Regulação dos Serviços Públicos Delegados de Cachoeiro de 
Itapemirim – ES, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pela lei n°6537/11, resolve:

Art.1º- Convocar a candidata abaixo, aprovada e classificada no 
Concurso Público nº 001/2012, para comparecera na AGERSA- 
Agencia Municipal de Regulação dos Serviços Públicos Delegados 
de Cachoeiro de Itapemirim, localizada na Rua Professor 
Quintiliano de Azevedo, 31, 6º andar, Guandu, Cachoeiro de 
Itapemirim- E/S no dia 07/08/2015 às 09h, a fim de apresentação 
de documentos descritos na portaria nº 010/2013, publicada no 
diário oficial do município de 20 de Fevereiro de 2013.

Classificação Nº inscrição Candidato Cargo

2º 000165
MARTA DA PENHA 

FABIANO MOREIRA
Auxiliar de Serviços Públicos

Art.2º- A ausência de documentos e a não comprovação de todos 
os requisitos do Concurso Público importarão na eliminação do 
candidato.

Art.3º- Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

Cachoeiro de Itapemirim, 15 de Julho de 2015.

Fernando Santos Moura
Diretor Presidente

I PA C I

PORTARIA Nº. 374/2015

CONCEDE DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE 
SAÚDE.

A DIRETORA DE BENEFÍCIOS SOCIAIS DO IPACI - 
Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através da Portaria nº 276, de 10/07/2013, resolve:

Art. 1º - Conceder a servidora pública municipal GERLANE 
SANTANA DE MORAES, ocupante do cargo de Técnico 
em Serviços Administrativos VI B 12 G, lotada na Secretaria 
Municipal de Fazenda, 03 (três) dias de licença para tratamento 
de saúde, a partir do dia 08 de julho de 2015, conforme atestado 
médico apresentado e anexo no processo de protocolo nº 22.969, 
de 14/07/2015, nos termos do artigo 91 da Lei nº 4.009, de 
20.12.1994 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais c/c 
Artigo 57, §§ 1º e 2º, da Lei nº 6.910, de 20/12/2013.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 15 de julho de 2015.

Mirela Almeida Fernandes
Diretora de Benefícios Sociais

EXTRATO DE CONVÊNIO – IPACI

Nº/Ano do Processo 47-20858/2014

Nº/Ano do Convênio 001/2011

Nº do Aditamento 05

Objeto 
Prorrogação do Convênio de Concessão de Crédito com 

desconto em folha de Pagamento 

Data da assinatura 01/07/2015

Data de inicio da vigência 02/07/2015



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 17 de julho de  2015                                                   DOM nº 4897 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Data de término da vigência 01/07/2016

Valor Sem ônus

Convenente
Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de 

Itapemirim

CNPJ do Convenente 02.548.293/0001-71

Conveniado Caixa Econômica Federal

CNPJ do Conveniado 00.360.305/0171-80

Respaldo legal Lei 8.666/93 

Geraldo Alves Henrique
Presidente Executivo

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

PORTARIA Nº 230/2015.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:

1º - Conceder Licença, nos termos do art. 79, I, da Lei 4009/94, 
aos servidores comissionados constantes abaixo, conforme 
requerimentos protocolados nesta Casa:

Nome Cargo Total Dias Data Início Data Final

ADRIANA PINTO FER-

NANDES DIAS

Assessor de Gabinete 

Parlamentar
01 15/07/2015 15/07/2015

ALEX SOUZA RIBEIRO
Assessor de Gabinete 

Parlamentar
02 14/07/2015 15/07/2015

JORZOLINA FERNANDES 

DA SILVA
Secretario da Presidência 02 16/07/2015 17/07/2015

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 16 de julho de 2015.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

ATO DE DECLARAÇÃO
DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 37693/2015

Com base no Artigo 25, da Lei federal nº 8.666/93 e Parecer Ju-
rídico, D E C L A R O como inexigível a licitação para a contrata-
ção da empresa EXATHUN ASSESSORIA E CONSULTORIA, 
CNPJ nº.13.361.996/0001-02, com sede na Av. Targino Athayde, 
nº 01,Coronel Borges,Cachoeiro de Itapemirim E.S..no valor de 
R$ 1.990,00(hum mil, novecentos e noventa reais) para prestação 
dos serviços de Curso, conforme documentos e demais elementos 
constantes do Processo Administrativo nº 37693 /2015.

Face ao disposto no art. 26, da Lei nº. 8.666/93, ratifico o ato e 
encaminho  para a devida publicidade.

 Cachoeiro de Itapemirim, ES, 17 de Julho de 2015.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

N. L. DA SILVA LIMA - ME, CNPJ 35.950.872/0001-03, torna 
público que REQUEREU a Secretaria Municipal de Meio Ambi-
ente – SEMMA a Licença de Operação - LO, por meio do proto-
colo N° 28687/2014, para a atividade (17.06) – Gráficas e editoras, 
localizada na Rua Albano Custódio, nº 47, Gilberto Machado, Ca-
choeiro de Itapemirim-ES.
NF: 1874

www.cachoeiro.es.gov.br
Serviços disponíveis: Download de Leis, Decretos, 
Portarias, Órgãos e Diários Oficiais do Município, 
endereço das secretarias, telefones de atendimento, 
serviços municipais e consulta de processos.



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 17 de julho de  2015                                                DOM nº 4897 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 . 

c 
a 

c 
h

 o
 e

 i 
r o

 . 
e 

s 
. g

 o
 v

 . 
b 

r
Po

d
e 

en
tr

ar
 q

u
e 

a 
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 a

ce
ss

a 
as

 s
ec

re
ta

ria
s 

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s 

G
ab

in
et

es
 d

o 
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s 

so
br

e 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
. 

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a 
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

 
co

n
tr

at
a 

se
u

s 
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s 
e 

di
ca

s 
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S 
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê 
en

co
n

tr
a 

da
do

s 
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
, 

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s, 

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e 

re
n

da
s 

e 
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o 
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s 

e 
M

u
lh

er
es

 
qu

e 
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a 

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê 
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s 

se
rv

iç
os

 
of

er
ec

id
os

 p
el

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 c

on
se

g
u

e 
ac

es
sa

r L
ei

s, 
D

ec
re

to
s, 

Po
rt

ar
ia

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
s 

O
fic

ia
is 

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM


